
Città di Modica

DELIBERAZIONE
Della

GIUNTA COMUNALE

N.  {94    del[21  Nov   2024

OGGETTO:  Linee  di  indirizzo  per  la delegazione  trattante  di  parte  pubblica nella  contrattazione
collettiva decentrata integrativa anno 2024 -Area Funzioni Locali del 16/07/2024.

Ee.£fsii#L'anno  duemilaventiquattro  il  giomo £J          delmesedimrt4¢
nel Palazzo di Città e nella stanza del  Sindaco,  in seguito ad invito di convocazione,
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco
{

Belluardo Giorgio Vice Sindaco
Xl

Viola Rosario Assessore {
Facello Chiara Assessore *
Antoci Agatino Assessore

X
Drago Antonio Assessore

X

Vindigni Delia Assessore x:

Camizzaro Samuele Assessore *
Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa  Giuseppa   Silvana  Puglisi   con  funzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Prot.n.    301         dei    [2   Ì   NW    2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  detemina   Sindacale  n.   2627   in   data  20.11.2024   con   la  quale   è   stata  costituita  la
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei
componenti  e del presidente  e  che,  la stessa,  opera sulla base degli  indirizzi  definiti  dalla Giunta
comunale;

Preso   atto   che   l'art.   8,   c.   1,   del   CCNL  relativo   al   personale   dell'Area  Funzioni   Locali   del
16/07/2024,  prevede   che   la  contrattazione  collettiva  integrativa  si  riferisce   a  tutti   gli   istituti
contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone:  "2.  (.J c7/¢#e dz. cLrs!.c2#cm? /cr
semplificazione  c[mministrativa,  la  valorizzazione  del  meri[o,  la  qualità  dei  servizi  e  garantire
adeguati  livelli  di  effiicienza ed economicità dell'azione  amministrativa,  assicurando  al  contempo
l'invarianza della spesa,  a decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l'ammontare  complessivo delle risorse
destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'ar[icolo  1,  comma 2, del decreto legislativo 30
marzo  2001,  n.  165,  non può  superare  il  corrispondente  impor[o  determinato  per  l'anno  2016`  A
decorrere  dalla predet[a  data  l'articolo  1,  corma  236,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  è
abrogato.  Per gli enti locali che non hanno potuto des[inare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla
contrattazione  integraiiva  a  causa  del  mancato  rispetto  del  patto  di  stabilità  in[erno  del  2015,
l'ammontare  complessivo  delle  risorse  di  cui  al  primo  periodo  del  presente  comma  non  può
superare  il  corrispondente  impor[o  determinato per  l'anno  2015,  rido[to in misura proporzionale
alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016",

Visti:
1     la determina del Dirigente del  Settore  Finanziario  e Tributi  n.  2224  del  03.10.2024,  con la

quale si è proweduto alla "Costituzione del Fondo Risorse Decentrate anno 2024 - art.  57,
CCNL 2016-2018 Area della Dirigenza";

•     il verbale n.  99 del 22.10.2024, assunto al prot. n.  54385  in data 23.10.2024,  con il quale il

Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  certifica,  ai  sensi  dell'art  79  del  CCNL   16.11.2022  la
Costituzione del Fondo risorse Decentrate, precisando che il controllo sulla compatibilità dei
costi  della contrattazione  collettiva  integrativa  con  i  vincoli  di  bilancio  e  quelli  derivanti
dall'applicazione delle nome di legge, ai sensi dell'art. 40-bis, c.1, D.Lgs. n.165/2001  sarà
effettuato dal collegio acquisita l'ipotesi di contrattazione decentrata integrativa;



Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del
contratto  collettivo  integrativo  nomativo,  a  seguito  del  CCNL  relativo  al  personale  dell'Area
Funzioni Locali del 16/07/2024;

Visto, inoltre, l'art. 4, c.1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, in base al quale spetta agli organi
di govemo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l'azione amministrativa e per la gestione;
Tutto ciò considerato;

Visti:
-       ilD.Lgs.n.267/2000;
-        ilD.Lgs.n.165/2001;
-       il c.C.N.L. relativo al personale Area Funzioni locali del  l6/07/2024;
-        laL.R.n.48/1991;
-       l'art.12,comma2,dellaL.R.44/91
-      lo statuto comunale;
-       il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA

1.   di dare atto che,  sulla base della quantificazione del  fondo risorse decentrate per l'anno 2024,
giusta  detemina  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  e  Tributi  n.  2224/2024,  l'anmontare
complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale dirigente è pari ad €.
106.000,00 interamente derivanti da risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità;

2.    di  stabilire  che,  in  sede  di  trattative  in  attesa  dell'approvazione  del  CCID,  per  la  stipula del
contratto collettivo decentrato integrativo nomativo per l'anno 2024, per il personale dirigente,
la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle linee di indirizzo, così come segue:

Tipologia di destinazione [mporto

(a) Quota fondo destinato alla

90.000,00
posizione

(b) Quota fondo destinato al risultato
16.000,00

totale
106.000,00

3.   di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile,   mediante   successiva
votazione unanime, attesa l'ugenza di prowedere in merito nell'interesse dell'Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



11   sottoscritto,   Responsabile   del   procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA   che   copia  della

:;epsoesnìtzeìodn:];breerc¥¥dèa£ffv?TÙ#:[a[]'A]]be
pubblicazioni al n.

Modica li

Pretorio  online  del  Comune  di  Modica,  senza
11   DI C,   2024  , ed è repertoriata nei registro deiie

L ' addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione:

k.     E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su   confome   attestazione   del    Responsabile   della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15  giomi consecutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica lì

al                                    sul sito istituzionale dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


